Дело № 1-163/2025 (12501330096000005)

УИД 43RS 0001-01-2025-001360-79

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 апреля 2025 года г. ФИО2

Ленинский районный суд г. Кирова в составе судьи Зайцева К.Г.,

при секретаре Шулеповой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Чермных К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение № 1122 и ордер № 50,

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, {Дата изъята} года рождения, уроженца г. Кирова, русского, гражданина РФ, холостого, имеющего малолетнюю дочь {Дата изъята} года рождения, имеющего среднее профессиональное образование, самозанятого в области оказания услуг такси (сервис «Яндекс»), зарегистрированного по адресу: {Адрес изъят}, проживающего по адресу: {Адрес изъят}, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотики запрещены в обороте на территории Российской Федерации и могут находится в лесном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, решил в утреннее время {Дата изъята} незаконно без цели сбыта приобрести наркотическое средство, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 в дневное время {Дата изъята} прибыл с целью поиска и последующего приобретения наркотика в вышеуказанный лесной массив. Далее ФИО1, находясь с указанной целью в период времени с 12 ч. 50 мин. до 12 ч. 55 мин. {Дата изъята} на участке местности, расположенном возле основания 1-го из деревьев в лесном массиве на расстоянии 350 метров северо-западного направления от дома {Адрес изъят}, обнаружил в снегу 3 свертка из липкой ленты с содержимым внутри каждого и осознавая, что в указанных свертках находится наркотическое средство, взял их в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, путем присвоения найденного, находившиеся в указанных упаковках вещества, содержащие в своем составе, согласно заключениям эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и {Номер изъят} от {Дата изъята}, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количествах 0,57 гр., 1,01 гр. и 0,39 гр., а в суммарном количестве 1,97 гр., что является значительным размером. 

Далее, ФИО1, находясь на месте приобретения наркотика, вскрыл упаковку одного из свертков, липкую ленту выбросил, после чего полимерный пакет и два вышеуказанных свертка, содержащие указанный наркотик в указанном количестве, поместил в карманы своей одежды, где в осуществлении умысла, направленного на хранение наркотического средства, стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. 

Затем ФИО1 проследовал от места приобретения наркотика к выходу из лесного массива и вблизи {Адрес изъят} в 13 ч. 15 мин. {Дата изъята} был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Кирову по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, далее был доставлен в здание УМВД по адресу: 

<

...>, в котором в период с 14 ч. 00 мин. до 14 ч. 18 мин. {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, из карманов одежды ФИО1 было обнаружено и изъято принадлежащее последнему и находившиеся в вышеуказанных упаковках вещества, содержащие, в своем составе, согласно заключениям эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} и {Номер изъят} от {Дата изъята}, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количествах 0,57 гр., 1,01 гр. и 0,39 гр., а в суммарном количестве 1,97 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для последующего личного потребления при вышеизложенных обстоятельствах. 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 12 ч. 55 мин. {Дата изъята} до 13 ч. 15 мин. {Дата изъята}, то есть до момента задержания сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Кирову.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых он входит, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), превышающий 0,2 грамма и не превышающий 2,5 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением, и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель также выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, при этом оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое наказание не может превышать 3 лет лишения свободы, выразил согласие с предъявленным ему обвинением и дал согласие после консультации с защитником на судебное разбирательство в особом порядке, осознавая последствия рассмотрения дела в указанном порядке, другие участники процесса не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, судебное решение выносится без исследования доказательств.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 не судим (л.д. 151, 152), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 154, 155), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 159).

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята} у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства (л.д. 135-136).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что подсудимому ФИО1 может быть назначено наказание в виде штрафа. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и его личности, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания суд принимает во внимание согласие подсудимого на рассмотрение дела в особом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 299, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову) ИНН 

<

***> КПП 434501001 Банковский счет 03100643000000014000 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 БАНКА России//УФК по Кировской области г. Кирова БИК банка 013304182, Корреспондентский счет банка 40102810345370000033 л/с 

<

***> ОКТМО 33701000 КБК 18811603125010000140 штрафы по приговору суда; УИН 18854325012530000059.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство и его упаковку - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Кирову (

<

...>) до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Судья К.Г. Зайцев